In hac re, secundum quorundam sententiam, Follerius philologus esse videatur iuxta Constitutionem Nicolai V. que permittit, ut in proprietatis, emolumentis, & commoditys rerum posse censum influi: at Virginius loquens est iuxta id, quod habetur in Constitutione Martini V. Callixti III. & Pij V. ex quibus haberet rem censu subiecta, esse venditoris. Sed, meo iudicio, pugnat ei natura contractus censualis, ut feudatarius in re iudi centum imponatur, & que consensu domini, quia non habet plenum dominium in feudum acceptum, ne sufficit vires dominium, quia potest in poenam, quam comuni vocant incidere: & tunc res fundi ex ipso ad dominum revertuntur, qui nullo iure competitur censum annuum, per soluere, quoniam res, viporta, ut cum liberum redit. Vnde fit, ut emptor censu damno afficiatur, & census debet restituere ex natura iei in bonis liberalibus, non obligatis aliquo onere, siue res corporales sive illa bona, siue incorporales, cu. si modi sunt iura, actiones, & redditus. Quare totus contractus rescindatur, quia ab initio non subficit. Pensiones vero annuas, quas bona fide eu- prior census accepit, restituere minime cogitur.

Quarto queritur, An Titus potest censum imponere in pridem, quod ipse in emphyteufum habet? Follerius loco citato, numer. 21. affirmit posse, quia emphyteufum habet utile dominium, & ius per seipsum invenit quotannis. Virginius de Censibus par. 2. nn. 76. negat, quoniam res in emphyteufum invenit, alienari, vel alteri obligari, sine censu domini non potest. L. 2. C. de iure emphyteuf. acq. hac o pmo

opinio est magis veritati consentanea. Idem prorsus dicendum de re in emphyteusim accepta, quod dictum est de re in feudum data.

Quintò queritur, An clericus beneficiarius possit in bonis, vel fructibus sui beneficij censum imponere, non quidem in perpetuum, sed ad tempus certum, vel ad vitam suam? Follerius loco citato, num. 22. ait, eum clericum non posse perpetuum censum constitutere, sive in rebus, sive in fructibus beneficij, posse tamen imponere censum ad tempus certum, vel etiam ad vitam: non quidem in beneficio, vel in rebus immobilibus ipsius, sed in fructibus: eo quod fructus beneficij sibi acquirit, & quia, secundum Abbatem in cap. 4. Nō prelati vices suas, potest clericus sui beneficij fructus ad vitam locare. Nec inde sit, ut res beneficij alienentur: quia solum obligat fructus beneficij census. Sed venus est, quod docet Virgin. in par. 2. de Censib. n. 75. non posse: Tum quia, inquit ille, cap. Ambitiose, de Reb. Eccles. non alienan. inter extravagantes communes, Paulus II. prohibuit, ne res Ecclesie, vel fructus beneficij locentur, vel obligentur ultra triennium: Tum vero, quia saltem Constitutione Pij V. decemnit, ne census institutus nisi in re immobili, aut que pro immobili habeatur: sed tales non sunt fructus beneficij, cum perpetui non sint: quare nulla est huiusmodi census venditio. Et haec est legitima causa.

Sexto queritur, An maritus in fundo dotali, inscia, vel relinquentiae uxore, possit censum imponere, non quidem in perpetuum, sed ad tempus certum, vel ad vitam suam? Follerius loco citato, num. 22. quia de censibus agit iuxta Constitutionem Nicolai V. affirmat posse: nam quamvis maritus dominum fundi non habeat, administrationem tamen, & communem habet. At Virgin. loco pro allegato, num. 77. id negat, quia maritus absque uxoris consentiu tem dote alienante, vel alteri obligare non potest. Queret alius, an ex natura rei prohibetur maritus id facere, non scilicet ex iure scripto in Conflitu Martini V. & Callixti III. & Pij V. Sane meo iudicio videtur prohibitus ex natura rei, neque enim potest vir dorem uxoris contra eius consenserit alteri vendere, aut obligare: & in Conflitu Nicolai V. permititur, ut quis censum imponat, sive in proprietatis, sive in emolumen- tis, & commodis rerum. Sed hoc locum habet, quando res, ex quibus emolumenta, & commodity percipimus, nostra sunt, non aliena. Quare ita est, & inanis talis census ventio. Idem penitus dicendum est de re immobili alicui fide commissa, & de re qualibet restitutioni subiecta, vel quae legitime alienari, vendi, vel obligari non potest; quidquid dicit Foller. loco cit. nu. 23.

Septimò queritur, An quis possit censum imponere in re aliena quidem, sed quam ipse possidet? Respondeo cum Nauar. in Commen. de Vsur. nu. 121. conseaus domini posse, sine illo, minime: ac proinde tota census venditio corruit facta inscio domino, vel inuitu. Queres quid dicendum de Caio, qui bona fide per ignorantiam tamē censum emit, & per aliquot annos tantum pensionem accepit? Respondeo cum eodem Nauar. nu. 118. & Virgin. par. 2. de Censib. nu. 44. cum tutia conscientia pensionem sibi soluta remittere, quia bona fide emit, ac proinde a culpa, & damnio excusat, & venditor census, si maius fide vendidit, cogitare secundum conscientiam empori bonam fidem habent pensionem soluerem, quia fraus, & dolus nemini debent prodere. cap. Sedes de Rescip. & Litigio fullo. ff. de Furio. Nam qui rem vendit, & virtus eius scienter occurrat, debet emptori solvere id, quod sua intercessi. Litianus ff. de Alt. empt. & vendit. Vnde sit, ut emptor census cum primū reciperet, rem censu subiectam, esse alienam, debet contractum rescindere, repetito pretio, quod dedit: quia datum ob causam, ea non fecuta, repeti potest. Nauar. & Virgin. loco supra citatis. Quid vero, si emptor census mala fide, numerum leius rem esse alienam, censem emit? Respondet Nauar. num. 119. secundum conscientiam non posse cum annum pensionem exigere: quam si ille percepit, restituere debet, sive computate in partem pretij, quod sibi repetit. Dubitabis, possitne contractum dissolueat, & pretium recuperare? Respondeo, in iudicio nullari.

Instit. Moral. Par. 3.

ei ad id actionem dari, quia scienter, & mala fide emit, secundum conscientiam potest pretium repetrere, computatis tamen in partem preei annis pensionibus, quas percepit. Sic Nauar. loco praefato.

Octauo queritur, An qui administrant res populorum, vel ciuitatum, possint in rebus populi, vel ciuitatis censum imponere? Respondeo si populi, vel ciuitates non sint Republicae liberae, non posse sine consensu Principis. Item si liberae fuerint, non possunt, nisi feruata solemni formula iuris, qua requiritur in tali rerum alienatione. l. vlt. C. de Vendit. rerum ciuitatis lib. 11. eadem ratione Praefecti Ecclesiastri, Collegiorum, Ordinum Religiosorum nequeunt censos annos constitutus in ebus Ecclesiast. Collegijs, vel Ordinis, nisi feruatis conditionibus, quas requirit Ecclesiasticalium rerum alienatio in e. Nulli de Reb. Eccles. non alienan. & Glos. in e. Nulli, 129. 2. & Doctores viaem. Unde tutorcs, vel curatores in bonis pupillorum, vel minorum, census imponere non possunt, nisi feruatis in, quia postulat talium bonorum alienatio. Foller. predicto in loco nu. 88.

De quarta, quinta, & sexta conditionibus, in censuali contractu requisitis.

CAPUT VIII.

QUARTA conditio census in Constitutione Pij V. est, ut pretium census vere solvatur, in pecunia numerata. Ratio huius est, quia censualis contractus vere est emptio, & venditio census, & redditus annuat in contractu emptionis, necesse est, ut vere pretium solvatur numerata pecunia. l. 1. ff. de Contrahend. empt. & In- f. 3. 1. & 2. cod. 111.

Quinta conditio est, ut pretij solutio, & numeratio fiat coram testibus, & tabellione, sue notario, & in actu celebracionis instrumenti, & non aliter.

Sexta, ut pretium in numerata pecunia sit iustum, & in toto sum solutum.

Primo queritur, An si venditor census debeat emptori centum aureos, possit eos, tamquam pretium census sibi in solutu accipere eā conditio, ut statim eos reddat emptori. V.g. Titius debet Caio centum, & vendit ipi Caio censum valentem totidem. Caius dat ipi Titio centum numerata, ea tamen lege, ut confestim reddat, quia ipsi totidem Titius debet Nauar. in Commen. de Vsur. nu. 88. & 121. affirmat id fieri posse, quia reuera Caius, qui centum emit, solvit, & numerat centum, quamvis eā conditio, ut quamprimum ipsi reddantur. At Virgin. 1. par. de Censib. n. 5. & n. 44. & 3. par. num. 21. & 37. negat id licetum esse, quia ut in fraude legi. Non enim censetur pretium solutum, quod statim redditur, & recuperatur. l. Qui sic solvit. ff. de Solat. nā perinde est, ac si centum non solvas, si eā pactione des, ut quamprimum ea repetas, & habebasque opinio Virgin. magis ad veritatem accedit, quia reuera in hoc contractu non vere solvit pretium, si itaum debet solvit, & illud, in quo prius erat debitor, non est praetens, sed futurum, & exigendum, unde non tantu valet. Nam licet Caius emperor ac Titio centum, & Titius totidem Caio debebat, non dicitur Titius ea soluta Caio, ut debitum extinguitur, & creditoris fas faciat, si non sunt praesentia, & è contrario, intentio, & pactione de restituendo statim teudit contra constitutionem, quæ vult, ut non ematur census cum debito priore, atque ita stipulatio sit in fraudem belli, & usuram, quia non dicitur reuera transferre centum creditor in venditorem, si itaum recipiat.

Secundò queritur, An secundum conscientiam possit in censuali contractu dari res loco pecunie? Nauar. loco citato. posse dari affirmat, sive res deatur in locum totius preei, sive in partem. Sit hoc exemplum: Titius emit centum à Caio, & loco centum aureorum, quos invenit preei deberet accipere, accepit merces affirmationis centum aureorum, vel accepit quinquaginta aureos in pecunia, totidem in mercibus. Probar. suam intentionem Nauar. triplici ratioe primū,

M. m. 3

qua

quia perinde est, si tibi dem merces, qua centum aureis estimantur, ac si dem ubi centum aureos. Deinde, si tibi debere centum aureos, et uera tibi facias facerem, si darem merces totidem aureis estimatas. Postremo, nulla fraus in huiusmodi contractu interuenit. At Virgin. par. 2. nu. 30. de censibus, negat id esse licium, quia in L'Non dubiam, C. de Legibus, dicitur: *Fraus in legem fieri videtur, cum simulacrum sit vnius contractus pro alio, emptio pro mutuo.* Accedit, quod vbi lex pecuniam soluat, & numeratam requirit, nequit res loco pecunia solui. Haec opinio est magis veritatis consensu ob rationem allatam. Nec refert, si pars pretij in alia res, quam in pecunia soluat: quia in Constitutione dicitur: *(ut premium in pecunia numerata soluat.)* Et forma contradictria est inadmissibilis, sicut & obligatio.

Ex his intelligitur, vim, & locum non habere id, quod tradit Cousinianas, tamquam licitum, libro tertio varior. Resolutionum cap. 11 num. 1. & seqq. videlicet: Titius emit censum a Caio, & loco sex millium aureorum dat Caio dominum, qua quotannis ex locatione reddere solita est tandem, quantus est census, & censum ipsum constituit Titius in domo, quam tradit ipsi Caio loco sex millium aureorum. Hoc inquir Cousinianas tutta conscientia sit, si fraus omnis, & dolus absit, hoc est, si dominus revera valeat sex millia aureorum. Sed d'cendum est, id iure naturali non prohiberi, pugnare tamen cum Pij V. Constitutione, quia premium census debet emptio in numerata pecunia solvere. Ceterum census, qui est ante constitutus, potest cum alio censu, aut cum alia re pretio estimari commutari, hoc enim non prohibet Constitutione Pij V.

Sed quid dicendum de eo, quod interdum fit? Exempli causa; Titius emit censum a Caio in fundo constitutum, & quia premium solueri nequit, roget Seium, ut pecuniam sibi det, quam Caio numeret, pollicitus est statim eam redditum, quia Caius promittit etiam te eam conscientiam Titio datum. Respondeo, tunc simulacrum & ficta pecuniam solui, & numerari Caio, si quidem Titius nun erat eam, quam primum ex pacto recepturus, & non soluit, quod repetitur, & redditum, vel restitutum coniunctu. Si tamen Seius vere mutuo det eam pecuniam Titio, ut soluat, & numeret Caio tamquam premium census, tunc ea pecunia vere transit in dominium Titii, ac proinde ex suo Titius soluit Caio. Quare, dummodo pactum non sit, ut et in statim Titius recipiat a Caio, vera est solutio, & numeratio pecuniae.

Tertio queritur, An creditor possit censum emere a debitor, ea conditione, ut debitor habeat in solutum id, quod alioqui debet? V. g. Caius debet Titio centum aureos, & vendit ipsi Titio censum annuum septem aureorum, & Titius pacificiter cum eo, ut loco pretij habeat centum aureos, quos debet queritur, an tuta conscientia id hat? Nauarrius in eo loco, quem superius retulit, affirmit, id fieri tuta conscientia, quia quamvis nunc pecuniam non soluit, & numeret Titius Caio, ante soluerat, & numerauerat, ut secundum conscientiam perinde est, si ante soluisset, & numerasset centum Caio, ac si nunc soluas, & numeres. Virginius predictio in loco negat id licet fieri: quia Constitutione Pij V. dat, & prescribit formulam contractus, cum decernit, ut premium soluator, & numeretur coram testibus, & tabellione, siue notario. Sed certe secundum ius scriptum, & Constitutionem Pij Quinti, ac ius naturale, & conscientiam, Contractus in iudicio vim, & locum non habet: secundum ea, que dicta sunt supra quæst. 1. & constitutio Ieruanus debet tam iure scripto, quam iure naturæ, cum det formam creationi census, & solenitas ista seruanda est de forma.

Quarto queritur, quodnam sit iustum premium census? Respondeo in Constitutione Martini V. de emptione, & venditione, inter extrauagantes communis sic haberi: [Et pro qualibet marcha anni census decem, vndecim, tredecim, quatuordecim marchæ, aut plus, vel minus, secundum temporis qualitatem, prout ipsi contrahentes, tunc inter se conuenient.] Quorum verborum sensus est, Marcham vñ census anni posse emi decem, vndecim, duodecim, trede-

cim, vel quatuordecim marchis: quod perinde est, ac si dicatur, annuum censum vñius aurei posse emi decem, vel vndecim, tredecim, vel quatuordecim aureis; ac proinde annuum censum decem aureorum, iustè emi censum aureis, vel centum & decem, vel centum & viginti, vel centum, & triginta, vel centum & quadraginta aureis. Nam vbi census vñius aurei estimatur decem aureis, ibi census decem aureorum, valet centum aureos, & vbi census vñius aurei estimatur quatuordecim aureis, ibi census decem aureorum valet aureos centum, & quadraginta, & census centi aureorum, valet aureos mille, & quadragesimos. Vbi census vñius aurei valet aureos, vel duodecim, vel tredecim, ibi census aureorum estimatur aetatis centum, & decem, vel centum, & viginti, vel centum & trigesima. Et vbi census vñius aurei valet quatuordecim aureos, ibi census septem aureorum estimatur nonagintaquatuor aureis.

Quapropter Auctor Coronæ Cœfessorum part. 2. cap. de Censualibus, num. 15. & quidam alij male interpretati sunt prædicta verba Pontificis, dicentes Pontificem significasse annum censum quatuordecim aureorum emi posse centum aureis: numquam enim tale quidpiam Pontifex dixit, nec vñpiam census quatuordecim aureorum emisit centum aureis; quamvis aliqui census annuis decem aureorum, emi soleat centum aureis, ut permisit Nicolaus V. Neapolitanus, & Siculus. Benedictus Bonus in tractat. de Contractibus censualib. articul. 8. textum prædictum Constitutionis pontificia recte explicavit, videlicet, censum annuum vñius aurei emi posse decem aureis, & non minori pretio; ac proinde censum decem aureorum emi posse centum aureis, non paucioribus. Item censum annuum vñius aurei posse emi decem, vndecim, duodecim, tredecim, vel quatuordecim aureis; ac idcirco annum censum septem aureorum, iustè emi centum, at census decem aureorum non emisit iustè nisi centum aureis. Sed quemnam intellectu habent verba illa Pontificia: (Pro qualibet marcha annu census, decem, vndecim, duodecim, tredecim, quatuordecim marchæ, aut plus, vel minus?) Respondeo cum Gloria ibidem, illa verba (plus, vel minus) non referunt ad decem, sed ad quatuordecim: numquam enim fuit vel ipsa receptum, vel lege constitutum, ut annu census vñius aurei ematur minori pretio, quam decem aureis; ut annu census annuis decem aureorum ematur paucioribus aureis, quam centum.

Quinto queritur, an census, vbi premium est lege, vel communis hominum estimatione positum, minoris emi possit, postquam est ante constitutus, venditus, & emptus pretio, quod lex, vel communis estimatione taxavit? (Gratiæ exempli:) Titius emit annuum censum septem aureorum, datis Caio venditorum centum aureis, queritur, an huiusmodi censu possit Seius emere a Titio nonaginta sex, & nonaginta quinque aureis? Quidam negant posse minoris emi quia lex, vel communis estimatione premium maius constitutum quia perinde effet, ac si Seius emeret actionem, & ius exigendi centum aureos minori pretio, quam valeat ipsa actio, vel ius: nam ius ad centum aureos valet totidem aureos. Accedit, quod vbi cautum est lege, ne frumenti mensura vendatur plus, quam decem aureis, si quis pluris vendidit, legem, & iustitiam violat: ergo vbi vel lege, vel communis hominum estimatione census venditur, & emittit certo pretio, minoris emi non potest. Nauarrius in Commentario de iur. na. 122. videtur generatim afficeret, posse emi minoris quam Romæ, & alibi census, & redditus annui minoris emuntur, quam fuerint initio constituti, & empti. Deinde quia lex, & communis estimatione premium censum taxat, qui primum instituuntur, & venduntur: non autem eorum censum, qui postquam sunt constituti, venduntur a domino, qui eos primum emerat. Hanc Nauarri sententiam quidam vniuersitatem in omnibus censibus sequuntur. Sed cur, inquires, minori pretio emuntur census antea constituti, & empti? Cur etiam lex communis estimatione premium certum constituit in censibus, cum primum instituantur, & venduntur; non autem in iis censibus, qui post-

postquam sunt constituti, & empti, venduntur? Respondeo in primis, legem, vel communem estimationem certum premium decernere in censibus, qui venduntur, quando instituuntur, ne venditores pecunia indigi, modico pretio res suas vendere cogantur.

At vero censibus constitutis, & venditis, non tam graue dimum venditoribus infertur, quia venditor census non obligat, & supponit censu rem suam, sed censem suum, quem in bonus alterius habet, vendit.

Ad obiectiones vero respondent illi, legem, vel communem estimationem non taxare premium censum, qui ante constituti venduntur. Deinde ius ad centum aureos, quod aliquis habet, minoris estimari, ac vendi solet.

Ego vero primam sententiam exissimo locum habere in ijs censibus, quorum certum est premium, lege, vel communem estimationem non taxare premium censum, qui ante constituti venduntur. Deinde ius ad centum aureos, quod aliquis habet, minoris estimari, ac vendi solet.

Si roges, An Seius qui emit à Tito annum censem vnius aurei, decem & septem aureis, quem Titius emerat à Caio viginti aureis, possit tuto recipere viginti aureos ab eodem Caio, si ipse Caius velit redimere, & extinguere censem vnius aurei, quem vendiderat Titio aureis viginti? Ratio dubitandi est, quia Seius tantum dedit Tito sexdecim, vel septendecim, vel decem & octo aureos, ergo totidem potest recipere à Caio, non viginti. Respondeo, Seium emere totum ius, quod Titius habet in Caio, & Caio si redimeret, & extingueret censem, antequam Titius vendiret, deberet Titio viginti aureos soluere, quia ab illo totidem accepit: quare si redimat censem, postquam illum Seius emerit, debet viginti ipsi Seio soluere.

Sexto queritur, An premium census solui, & numerari debeat ab emptore coram testibus, & notario? Caput questionis est, An hæc formula iuris scripti seruari debeat etiam secundum conscientiam? Hac quæstio pender ex illa, An solennes formulæ iuris scripti in contractibus seruande sint secundum conscientiam? In qua re sunt duæ sententiæ Doctorum, de quibus Panorm. in cap. Quia plerique de Immun. Eccles. & Couart. in cap. Cum esse, de Testam. Una est asserent solennes iuris formulæ, ad evitandas fraudes, & dolos, seruari debere, ac proinde vbi nulla fraus est, seruato iure naturali, fatus esse, si secundum conscientiam contractus fiat.

Altera est opinio, formulam iuris scripti esse seruandam, etiam secundum conscientiam, quamvis absit omnis fraus: quia ius, inquit, scriptum, dat formam, & substantiam contractibus: praeterea si ius status, vii contractus alterius initus, nullius momenti. Ego tamen semper probabilius exillisimam, quod prima sententia docet: ac proinde si reuera solutum sit premium censem, quamvis non coram testibus, & notario, secundum conscientiam valere, quia nihil sit in fraude legis, cum posita lex sit ad evitandas fraudes. Deinde arbitrio Pij V. Constitutionem nō esse vnu receptam catenus, quatenus statuit, vt premium solutur & numeratur præsentibus testibus, & notario. Vnu solutum habet, vt premium solutur coram testibus & notario: non autem, vt pecunia, quæ soluitur, numeretur coram illis. Secus est, si simulata sit, & facta solutio, vt si paciferentur emptori, & venditor, vt contractu initio, venditor emptori premium testueret vel ex toto, vel ex parte, ita vt solutum emptor pecuniam ostenderet testibus, & notario;

non esset vera solu-

tio.

De septima conditione in censu requisita.

CAPUT IX.

ES in eadem Constitutione Pij V. septima conditio: [Ne solutiones anticipata, ut vulgo vocatur, siant, nec in pactum deducantur.]

Hæc conditio cum æquitate maximè congruit: quoniam alioquin venditori census graue onus imponeretur. Nam si annum censem initio cuiusque anni soluere deberet, pensionem redderet, antequā res supposita censui viros fructus faceret. Huius igitur conditionis potest duplex sensus esse. Primus hic: vt verba Pontificis referantur ad pretij solutionem, ita vt liberum non sit, census premium soluere, antequam sit initius contractus censualis. Alter sensus est, vt ea verba referantur ad solutionem anni redditus, & pensionis, ita vt emptor census nequeat exigere solutionem anni pensionis anticipatam. Et hic sensus est proprius, & ideo magis cum textu conuenit.

Primo quæstur, Quandonam census annuis, siue redditus sit soluendus emptori, an in principio cuiusque anni, an in fine eius, an vero in fine cuiuslibet semestris? Respondeo, debitorem tribus modis obligari. Aut pure, id est, absolute, & simpliciter. Aut in diem certum. Aut sub conditione. *Inft. de Verb. oblig. §. Omnis stipulatio, vbi habetur: [Id quod in diem stipulatur, statim quidem debetur, sed peti prius, quam dies venit, non potest: at ne eo quidem ipso die, in quem stipulatio facta est, peti potest, quia totus is dies arbitrio soluentis tribui debet.]* Debitor census est obligatus in diem, quia annum censem soluere iure competitur.

Sed quæstio est inter Iurisconsultos, An quando annum est debitum, soluendum sit initio cuiusque anni, an vero in fine eius: Vnde l. Nec semel. ff. Quando dies legatorum, vel fideicommissi. cedat, dicitur: [Nec semel diem eius cedat, sed per singulos annos: sed virtum initio cuiusque anni, an vero finito anno cedat, quæstionis fuit. Et Labeo, Sabinius, & Celsius, & Julianus in omnibus, quæ in annos singulos relinquuntur, hoc probaverunt, ut initio cuiusque anni, huic legati dies cedere:] sic ibi. & Gloss. in *Inft. de verb. oblig. §. Ac si ita, in verb. annuis, ceteris, debitorem decem aurorum annuorum, soluere oportere initio cuiusque anni, debitorem vero decem aurorum in singulos annos cogi soluere in fine, non autem initio cuiusque anni. Vnde versus:*

Annuas si debes, tunc in spicies caput anni.

Anno si debes, in fine teneberis anni.

Haec tenus Glossa.

De hac difficultate Barolus, & alii in l. Qui hoc anno. ff. de Verb. oblig. & l. i. C. Quando dies legati cedat. Sed remota sententia Doctorum, Pontifex sua Constitutione prohibet, ne census annuis anticipato soluatur: hoc est, ne initio cuiusque anni: siquidem res ipsa nondum fructum reddit, & census annuis debetur ex fructibus rei.

Moris est, vt census annuis partim soluatur in fine cuiusque semestris, & partim ad exitum anni. Quare debitor census, si in fine cuiuslibet semestris vnam partem, & in fine anni aliam partem non soluat, tunc est in mora ex l. Magnam. C. de Contrab. stipulatione, & cap. Postur. de Locato.

Quare, An debitor census adire domum creditoris cogatur, vt soluat? Bart. in l. Item illa. num. 9. ff. de Constitutione pecunia, & Nicolaus cognomento de Miliis in Repert. in verb. Debitor, affirmat debitorem ad id cogi. Bald. in l. Acceptum. C. de Vfor. art. cum oportere ire ad domum creditoris, vel debitum depondere confignatum in publico; alioqui morosus debitor censeatur.

Secundo quæstur, An debitor census sponte sua possit anticipato soluere? Respondeo, posse, duimodo tamen absit omnis fraus, & dolus contra legem: tunc autem est

fraus, quando est tacita pactio, quando itidem emptor non emeret censum, nisi vendor anticipato solueret. Præterea quando necessitate compulsa vendor sese obligat emptori ad soluendam anticipato annuam pensionem, ut emptor ipse voluerit. At quando debitor census sponte sua anticipato soluit, Constitutio Pij V. creditorem non prohibet accipere.

Tertio queritur, quid sit dicendum, quando pactum est, ut anticipato sicut solutiones, & ita in aliquo anno facta sunt? Quæstio in eo consistit, An non solum peccatum sit, sed etiam restituendum id, quod est acceptum? Respondeo, Constitutionem Pontificiam vetare, ne anticipato census annuus soluat ex pacto, qui a huiusmodi solutione anticipata, lenocinaria, & usuraria habetur, quare non solum pactum iniquum, sed etiam usurarium censetur, ac proinde pensiones annuæ, anticipato soluere, restituenda sunt.

De octava conditione census.

CAPUT X.

OCTAVO in Constitutione Pij V. habetur sic: [Con]ventiones directæ, aut indirectæ obligantes ad casus fortuitos, eum, qui alias ex natura contractus non tenetur, nullo modo valere volumus.]

Hæc conditio polita est in graciæ vendoris census: & est æquissima, quia emptor debet periculum subire rei sibi venditæ: nam sicut emolumentum, & commodum rei venditione perfectæ ad emptorem pertinet, sic etiam periculum, & damnum. *I. Necessario, ff. de Periculo rei vend. & emptor census debet periculum suffinere census sibi vendit.*

Primo queritur, An vendor census possit obligari actione hypothecaria de euincione? Respondeo, posse, quia Pontifex solum prohibet, ne obligetur contra naturam contractus: at huiusmodi obligatio est emptori, & venditione consentanea: nam si res iusposita censui euincatur in totum, vel ex parte, debet vendor venditionem defendere. *L. ff. de Euinc.* Deinde si res illa non fuit libera, sed alteri obligata, vendor etiam iure compellitur eam liberari facere; ergo emptor his obligationibus tenetur ex natura contractus.

Casus etiam fortuiti sunt in duplice differentia: Aut enim sunt casus in ipso censu, aut in ipsa re censu subiecta, & in utrisque vim, & locum habet Pontifica Constitutione.

Secundo queritur, An hæc conditio ex natura contractus requiratur, an solum ex Constitutione Pontificia: Conradus, Sotus, Couartuus, & Benedictus Bonius, qui putant in omni censu reali obligatam esse personam vendoris: ita ut si res obstricta censu fortuito perierit, adhuc vendor emptori obligetur, & debeat aliunde censem annuum soluere.

Dicent illi, hanc conditionem ex iure scripto, non naturali esse necessariam: sed Nauarrius, Virginius, & alii respondunt, requiri ex natura contractus: quia conditione completa, periculum rei vendite ad emptorem spectat. Cum item res perit, Dominus suo perit, non alteri: ergo si res obligata censu fortuito perit, census extinguitur: Et hæc est verior sententia.

De nona, & decima conditionibus census.

CAPUT XI.

NON o prohibetur Pij V. Constitutione, Ne vlo pacto adiecto auferatur, aut restringatur facultas alienandi rem suppositam censui.

Hac etiam conditio posita est gratia vendoris, qui cum retinet penes se dominium rei, in qua censum constituit, debet esse sui rei moderator, & arbitrus. *I. In re mandata. C. Mandati.* Sicut enim testator nequit prohibere nisi iussus de causis, ne possit haeres bona alienare. *L. Filii familiæ. f. Diu. ff. de Legat.* Sic emptor census nequit ea lege censum emere, ne vendor possit fundum, in quo est census constitutus, alienare.

Primo queritur, An hæc conditio census cum iure naturali concurat? Ratio dubitandi est, quoniam si res supposita censui arbitratu vendoris vendi possit, eo ipso a quando ad possessorum deueniret, qui vel ob nimiam potentiam, vel inopiam, vel etiam malitiam nollet, aut non possit annuam pensionem soluere. Accedit, quod res est obligata censui, eo ipso igitur habet in ea aliquid iurius emptoris; ac proinde nequit vendor absque eius consensu censum rem vendere. Respondeo, conditionem æquissimam videri, quia censualis contractus est ab emphyteotico, & feudali omnino distinctus: nam rei in feudum, vel emphyteum date, directe dominum est penes eum, qui rem dat, & ideo possessor absque consensu Domini, eam rem alienare non potest: at vero directum dominum rei obligata censui, retinet penes se vendor census: ergo non est, cur veterum eam distrahere, & alienare. Præterea nullo domino Dominus census afficitur, quia non emit rem, in qua est census, sed censum annuum.

Postrero in ea Constitutione Pontifex decemnit, ut vendor rem vendere voluerit, id primū denunciat emptori census, ut si ei libuerit, tandem rem illam emat, si minus, re alteri vendita, ouis ad illum emptorem transibit, ita ut Dominus census debeat pensionem annuam exigere à secundari rei possessore, non à primario venditore. Quod si possessor secundarius noluerit, aut non potuerit censem annuum soluere, sibi imputet Dominus census, qui noluit rem rem emere, & tamen consensum in venditionem.

Sed quid dicendum, si eo inscio res vendita fuerit? poterit enim venditor census, an vero tantum possessorum? Couart. lib. 3. var. resol. cap. 7. num. 22. generaliter docet, possessorum, non venditorem conuenit posse, quia res cum suo onere ad possessorum transibit. Sed Virginius de censibus par. 1. num. 23. censet, in casu, de quo loquitur, Dominum census ius, & actionem habere, etiam in venditorem, ita ut possit eum, vel eius heredes in iudicio conuenire, eo quod ipso inscio res est alteri vendita, ac proinde potest annuum censem exigere, vel à possessor rei, vel à venditore.

Secondo queritur, An Titius debitor census possit rem censu subiectam diuidere, ita ut duobus pluribus in partes diuisam vendere queat? Respondeo cum Nauarri. in commen. de usur. num. 114. & Virginio de censib. par. 2. n. 21. posse: hoc enim nec est contra naturam contractus, nec contra Constitutionem Pij V.

Cæterum si pars rei censu obstricte vendenda sit, hoc de nunciari debet Domino census, si que, si velit emere, est ceteris præferendum, & per mensum expeclandus iuxta Constitutionem Pij V. Nam lex quidpiam statuens de toto, v.g. fundo, habet quoque vim in parte eius. Unde quemadmodum Pontificalis Constitutio præcipit, ut moneatur, & certior fiat Dominus census, si totas fundus vendendus sit; sic etiam præcipit; ut ei denuncietur, si pars fundi sit distrahenda.

Tertio queritur, Quid sit dicendum, quando debitor fundum censu obligatum in plures partes diuisum puerus

bus vendiderit? Quid item si censu in tribus prædijs constituto, Titius tria illa prædia tribus vendiderit? Caiusne, cui census debetur, poterit in solidum à quouis possessorum integrum censum exigere, aut vero porus totum possit à quolibet emptore partem censu posse solvare? Ratio huius dubitationis est, quia creditor, cui multæ res sunt iure hypothecar obligatus, potest quilibet possessorem conuenire, & ab eo exigere in solidum integrum debitum, ex l. *Moschis*, ff. de *Inr. fiscis*: eo quod hypothecæ, & pignoris ius est indumentum. l. *Rem hereditariam*, ff. de *Euseb.* l. *Pignoris*, ff. de *Pignor.* Couarr. lib. 3. var. *refol. cap. 7.* & 8. ait, Dominum censu non posse in solidum agere contra quilibet possessorum, sed quilibet eorum pro rata portione teneri, si facta facta diuisio sit. Quid si res diuisa non sit, debet iudicis arbitrio diuidi, ut quilibet possessor ex parte ad se pertinenti, censu partem soluat, quoniam quilibet res cum suo onere, & seruitute ad alium transit: ergo pars rei transit cum parte oneris. In alijs vero hypothecis potest agi in solidum contra quilibet possessorum, ne creditor cogatur cum pluribus possessoribus litigare, & a pluribus separatis debiti partem exigere, cum magno sui discrimine, grauibus incommodis, & multis impensis. Hoc idem autem docuerat Glos. in l. *Moschis*, paulo ante cit. quamvis Dynus, & alij tradidierint, in alijs etiam hypothecis non posse quilibet possessorum in solidum conuenire, quia quilibet tantum ex parte, que ad ipsum denuntiatur, tenetur. Natu. in *commen.* de *Vfor. num. 118.* pntat, Dominum censu ius habere exigendi integrum censum tum à quilibet possessore partis, tum etiam à venditore rei. v. g. Titus, qui censum annuum ex suo certo fundo debet Caius, vendit fundum tribus emptoribus, potest Caius in solidum conuenire Tito, & quilibet alium possessorum partis fundi. Id probat, quia multiplicatis heredibus non debet fieri dererior conditio creditoris. l. 2. s. Ex his, ff. de *Verb. oblig.* & l. *Plane*, ff. *Famil. heret.* Virgin. de *censib. par. 2. num. 33.* ait: Quinque res promissa, vel reliqua heredibus diuisione non patitur, quilibet heredum creditorum in solidum obligatur: quando vero res diuisio est capax, sociorum quilibet, etiam heredum ex sua tantum parte tenetur. Bart. & alij in l. 2. ff. de *Verb. oblig.* Ratio huius est, quia res transit cum onere fibi annexo: ergo si pars una transfiertur ad Tito, non obligatur in solidum, sed ex parte. Quare si debitor censu fundum, in quo est censu, tribus vendiderit, aut venditionem Domino censu denunciarit, iuxta constitutionem Pij V. aut secus. Si primum, tunc Caius, qui est Dominus censu, non habet ius à Tito exigendi: nec item in solidum potest à quilibet possessorum posse solvare, sed partem à singulis. Si vero in *scio* Caius facta est venditio, potest ipse Caius à Tito totum censum annuum exigere, quia culpa debitoris, non debet fieri dererior conditio creditoris.

Vitio quæritur, An res censu supposita, si vendenda sit, ut finitam debet minoris? Respondeo, debere, quia minoris est prius res seruitute, vel alio aliquo onere, vel obligatione aliquata, quam libeta: ut cum venditur res supra censu, non venditur libera, sed oneri subiecta, eo quod emptor tunc obligatur Domino censu, ergo multo minoris estimatur.

In decima autem conditione sic ait Pontifex: [Volumus tem ipsam semper & libere, & sine solutione laudem, seu quinquaginta, vel alterius quantitat, vel rei, tam inter viuos, quam in vita voluntate alienari.] Quid sit laudem explicat Clarus quæst. 23. s. *Emphyteutis*, & D. L. *Ultima*. C. de *Lure emphyteutico*. Laudem intelligitur id, quod solvuntur Domino, quando consentit in alienatione rei emphyteutica: solet autem solvi quinquaginta pars pietatis.

De undecima, & duodecima censu conditionibus.

CAPUT XII.

VNDÉCIMO, & duodecimo Pius V. sua constitutione præcipie: [Ut si res subiecta censu, vendenda sit, Dominus censu alij omnibus præferatur, eique denunciantur conditions, quibus vendenda sit, & is per mensum exspectetur.]

Tria hic præcipiuntur, quæ singula sunt iuri consentanea. Nam valet etiam consuetudo, vel statutum, ne res vendatur exteris. Item valet voluntas testatoris, ne res testamento extra familiam alienetur. *Dilectores in l. Filiis familiæ. s. Dini. ff. de Legat. 1.* ergo valet etiam constitutione, quæ prohibet, ne res obligata censu, vendatur alteri, quam Dominum censu, si eam empturus sit.

Quares, an etiam hoc beneficium conueniat heredibus Domini censu, per l. *Ait Prator. s. Hac verba. ff. de Neg. gestis* Respondeo, conuenire ex cap. *Constitutus*, de *In integr. res*, quia heredes successori, & defunctus, una, & eadem persona conuent. *Authen. de Iurecuran. à morien. præf.* Nam censu transit ad heredes necessarios, qui defuncti re ferunt personam: ac proinde cum eodem præiuglio, & beneficio, quod erat censu Domino concilium, transfertur. Sed nunquid hoc præiuglio, & ius protendit se ad eum, cui censu donatur, vel vendiderit Dominus eius? Respondeo, protendere se, quia Dominus censu habet liberam facultatem vendendi; ergo si vendat, vel donet, censu cum suo præiuglio, & beneficio transit. Verum a quoniam die ipse mensis debet numerari: Numerandus est à die, quo Dominus censu monitus fuerit, & certior factus de venditione facienda.

Quares, an primus dies illius mensis inter alios dies pro computato habeti debeat? Minime vero, quia dies termini non numeratur in termino. l. *Obi. Bart. & alij. ff. Si quis cauti.* Sed nunc mensis ille necessarius est dierum viuum? Dies porrò utiles vocantur, quando tempus non est continuum, & quando dies elapsi non nocent absenti, vel impedito legitime, & quando dies ferati non numerantur. Respondeo, dies mensis debere esse continuos: nam tempus utile datur ratione iudicii, cum res scilicet in iudicio tractatur: hic vero non agitur de iudicio, fortassis tamen Dominus censu impedito legitime, dies, qui interim elabuntur, non computantur.

Quid vero indicandum, quando alienatio facta fuerit, his tribus, quæ haec res expieci, minime feruntur? Respondeo, alienationem posse tunc in iudicio disoluere, ac rescindi, quia ius Domino censu acquitatum, vii constitutionis Pontificis tolli per priuatum hominem non potest. l. *Id quod nostrum. ff. de Regulis iuris. & cap. Indulsum, eod. tit. in sexto.*

De tertiadecima censu conditione.

CAPUT XIII.

DECIMOTERTIO loco Pontifex ait: [Pacta continencia morsum censu debitorem, teneri ad interest, huius censu, vel ad cælibatum, seu certas expensas, aut certa salario, aut ad salario, seu expensas medio iuramento creditoris liquidandas, sine rem censu subiectam, seu aliquam eius partem amittere, aut aliud ius ex eodem contrahit, sine aliunde acquitatum perdere, aut in aliquam peccatum cadere, ex toto irrita sit, & nulla.] Hec ibi.

Primo quæritur, An à debitore censu iure pactum exigitur, ut si morosus sit in solvendo censu, debeat lucrum, quod censu. Dominum censu solvere? Natu. in *commen.* de *Vfor. na. 83.* & Virgin. de *censib. par. 1. na. 9.* negari posse, quia hoc prohibet manifeste ipsa constitutione Pontificis.

Cer-

Certi juris est, si leges tantum communes consideremus, posse venditorem cum debitor pacifici, ut si fecerit moram ad soluendum, eo ipso luctum cessans compensare cogatur: idque docet Caier. 2.2. quæsi. 78. art. 2. ad 1. & Doctores in Rubr. &c. L. 1. C. de Sentent. que pro eo quod intercessit, preferuntur. & Antonius, & Anchateranus in cap. Salubriter, de Vjuris. & Abbas in cap. conquisitus, eod. tit. Quare, quod in præsentis dubitatur, est, Quomodo Pontifex contrigat, aut tollat id, quod est iuris communis.

Mitum non est, in hac parte ius commune corrigi, vel ei derogari, quia censualis contractus est peculiari, & voluit Pontifex, ut debitor census, quod eius fieri potest, oneribus sic immunit, ac liber, preterum cum nulla iniuria, vel damno Dominus census afficiatur: sufficit enim, ut possit conuenire in iudicio debitorem suum in soluendo censum: & tunc iudicis sententia, etiam exequitorie dato, cogetur debitor non solum censum soluere, sed etiam omnem id, quod intercessit creditoris. Prohibuit itaque Pontifex tale p. etum, & alia similia, ad evitandas fraudes, & præcendendas omnem occasionem vltor, mento nolens, ut lucrum, quod creditoris cessat, deducatur in pactum, ne debitor cogereatur soluere tantum lucri, quantum arbitrio creditoris taxarer, sed tantum, quantum iudicis arbitrio, & sententia decerneretur.

Secundo queritur, An etiam constitutio Pontificia prohibeat, in pactu sit, ut debitor census, si moretur in soluendo, debet resarcire damnum, si quod passus fuerit creditor? Nauarr. loc. cit. negat id pactum in constitutione prohiberi: quia solum Pontifex meminit lucri cessantis, non danni emergentis, & quia omni iure naturali, diuino, & humano, qui causam mali datur, illud resarcire compellat. Sed certè videtur etiam prohiberi, ne id pactum apponatur: nam etiam iure naturali, Diuino, & humano impensis à creditore factas ob creditam pecuniam, cogitur debitor soluere; & tamen constitutio verat, ne id in pactum veniat. Mento igitur Pontifex speciali iure vetuit, ne in pactum deducatur lucrum cessans, damnum emergens, & impensis, ne debitor census cogatur soluere, arbitrio creditoris taxanda, liquidem iudicis sententia quantum lucrum, quantum sit damnum, & impensis, incorruptius, & sincerius iudicari potest.

Tertio queritur, An possit pactum adjici, ut si debitor census rem obligatam vendiderit, debeat eo ipso censum restituere, & extinguiri? Respondeo cum Nauarr. in commen. de Vjur. num. 115. & Virgin. de censib. par. 2. num. 54. non posse: quia pugnat cum dicta constitutione in octava conditione, vbi decernitur, ut venditor census liberam habeat facultatem vendendi, & alienandi rem suppositam censui.

Quarto queritur, An pactum, quo vendor census se obligat creditori in forma Cameræ, sic contra iam dictam Pij V. constitutionem? Nauarr. loc. cit. de Vjur. num. 116. affirmit ille, quia haec obligatio est præter ius commune, & constitutione prohibet pacta omnia, nisi cum ipso iure communi conueniant. Virgin. de censib. par. 2. num. 38. negat pugnare cum ea constitutione, quia huiusmodi obligatio in formam Cameræ toleratur a Pontifice, & est vltata. Cutia ad maiorem, & tutiorem pacti obliteracionem: præfertum cum in eiusmodi contractu soleat adiungi clausula in hunc modum: Ad quæ omnia, & singula implenda, & seruanda sub ampliori forma Cameræ Apostolice se obligavit ex iuramento falso constitutione Pij V. in omnibus.

Quinto queritur, An post constitutionem prædictam, licet Titio suum fundum mille aureorum estimatione dare Caio, reservato sibi anno censu, ea lege, ut si Caius per triennium censum soluere desierit, libere Titio possit suum fundum repetrere? Respondeo cum Nauarro in eodem locorum. 98. & 100. & cum Virginio par. 2. de censib. num. 22. & 64. & 65. id fas esse Titio, quoniam talis census est reservatus, iuxta id quod habetur in cap. Constitutus, de Religiosis dominibus, & in constitutione

Pij V. solum damnatur tale pactum, si in censu configratio apponatur. Nam Titius cum donat Caio rem suam ad certum tempus, ut ad decennium, vel ad incertum, videbet ad vitam suam; liberum est ei legem, & conditionem apponere, quam voluerit. L. Hereditatem. ff. de Donationibus. Quisque enim est sui rei moderator, & arbitrus. At vero cum est census configratio, pecunia venditur, & emittitur, & emptor, census quidem, sed non rei supposita censu dominum acquirit, ac proinde non habet id iuris, quod habet is, qui rem suam dat in emphyteusim, fundum, vel censum referatuuum.

Quinto queritur, An licet emptori census cum venditore pacifici, ut p. etam aliquam luat, nisi censu annum soluerit? Respondeo, tale pactum prohibeti iure novo in Pij V. Constitutione.

Quares, an iure naturali, vel iure scripto communi huiusmodi pactum damnetur? Respondeo in primis, p. etam constitutum in debitorem, qui in soluendo moratur, secundum conscientiam non deberi, si debitor creditor non satisficerit, eo quod soluendo non fuerit: nam pena irrogatur a culpam: ergo vbi culpa non est, non debetur pena. Deinde non est iure naturali damnatum pactum de pena solvenda ob moram, & culpam debitoris: quia quando mora est, & culpa debitoris, p. etam ipse debitor meretur. Non est idem iure scripto communi ventum huiusmodi pactum, quia fieri potest ex communione contractum consensu, & in contractibus conuenta, & pacta contrahentium seruari debent. Nam contractus ex pacto de legem accipiunt, e. Contractus, de Regul. Iur. in 6. & L. Contractus. ff. eodem tit.

Sexto queritur, An pactum de pena, quam vocante commissi, luenda, eo quod debitor census non soluerit, pugnet cum natura, & substantia contractus censu. Respondeo, pugnare: haec enim pena propria est emphyteusim, fundi, & censu reservatuui; in quibus is, qui rem dat, retinet sibi directum dominium: at cum census est configratio, emptor non acquirit dominium rei subiecte censu, sed solum ius annum censum percipendi. Se Nauarr. in comm. de Vjur. num. 93. Virgin. par. 1. de cens. num. 60. Obijes, alii cubi de more p. etam prædictam in contractu censuali constituti, & teste Couart. Lib. 3. V. reg. cap. 7. num. 2. in Hispania foli apponi, vi Regia legis Respondeo, errore tabellionum p. etam huiusmodi adiungit p. etam idem iuris esse de censu configratio, quod ei derescutiu. Couart. item solum ait, lege Regia in Hispania calum p. etam permitti, cum census est reservatus, non configratio. Secundo obijes, in constit. Nicolai V. p. etam commissi in censibus approbari. De hoc infra in declaratione constitutionis ciuidem Nicolai V.

Septimo queritur, An emptor census debeat secundum conscientiam restituere venditori id, quod exigebat eo in p. etam censu anni minime solvit? Respondeo cum Nauarr. & Virgin. loc. cit. debet, si post constitutionem Pij V. pactum intercesserit de ea pena soluenda: quod si pactum constitutionem præcessit, rescindendum est, ne serueretur in posterum; ac proinde venditor census secundum conscientiam p. etam non debet.

Octavo queritur, An licet pactum adjicere, ut si debitor non soluerit censum, Dominus census suum possit p. etam repetrere? Virgin. de cens. par. 2. num. 3. tale pactum ait, constitutione Pij V. contrarium est. Sed nunquid pugnat cum iure naturali, & iure scripto communi? Idem Auctor affirmit pugnare. Ego tamen verius oppositum affirmari: quia si mora, & culpa debitoris intercurrit in soluendo ea p. etam debito, repetitur ex pacto ab eo p. etam, quod ab initio accepit, & ad id se sponte creditoris obli- gavit.

*De quartadecima conditione
census.*

CAPUT XIV.

DECIMO QVARTO loco prohibet Pius V. census augeri, vel nouum creari super eadem, vel alia re in fauorem eiusdem, videlicet, emptoris, aut personae per eum supposita pro censibus temporis vel praeteriti, vel futuri. Ita Pontifex.

Hæc conditio iure optimo posita est. Nam quemadmodum vias prioris nosse parens non debent. *I. Si non fortem. s. i. ff. de condit. indeb. & l. Placuit. ff. de Vsur. & l. vlt. C. de Vsur.* Viæ viaturam à debitornibus non exiguntur: sic etiam census anni omisso, hoc est, non soluti, non debent vel augere censum antiquum, vel nouum inducere. Præterea, Dominus census potest faciliè coram iudice conuenientem debitorem, ut iudicis sententia, census prætermis solute cogatur, vel ut ipse Dominus census rei obligatae possessionem apprehendat, eamque tamdiu retineat, quandom satiactum illi sit ex fructibus ipsius rei supposta censi.

Dubia questionis est, an iure naturali communi scripto licet paclum apponere, vt census antiquus, vel nouus creetur ex censibus omisissis, hoc est, non soluti? Ratio dubitandi est, quia in *I. Item si fundi. s. Huic vicinus. ff. de Vsur.* alluvione augetur viasfructus, ergo similiter augetur census noua pecunia, accessione, cum census, videlicet, anni non sunt per aliquot annos soluti: tunc enim reuera debentur. Respondeo, non pugnare cum iure naturali, vel communi scripto, ut modo prædicto census augetur ex pacto, communi consensu contrahentium ap-posito: at vero Pius V. id prohibuit, quia graui onere census debitor premeretur. Et idem iuris est de pacto, ut nouus census constituantur in eadem re, si illum capere possit, sin minus, in alia.

*De decimaquinta conditione
census.*

CAPUT XV.

QVINTODECIMO loco Pius V. ait [Annulamus pacta cōtinentia solutiones onerum ad eum spectare, ad quem alias de iure, & ex natura contractus nō spectaret.]

Hæc conditio est æquitati maximè consentanea: neque enim venditor census cogendus est indebita onera sustinere: aliqui enim grauiter oneraretur.

Dubia questionis est, Quid sit dicendum, quando census in prædio constitutus, ex quo tributum Principi, vel Republicæ, sive fisco regio deberet? An tunc ipse venditor censu debeat eiusmodi tributum Regi, & Republicæ? Respondeo cum Nauarro in *commentario de Vsur.* num. 132. & cum Bonifiglio in *tract. de censibus.* num. 12. venditorem, non emptorem censu eiusmodi tributum debere, quia venditor dominium rei supposito censi penes se retinet, & tributum estonus prædio impositum: ergo is, qui est Dominus prædi, tributum soluere iure compellitur.

*De sextadecima censu condi-
tione.*

CAPUT XVI.

DECIMOSEXTO loco Pontifex ait: [Postremo census omnes in futurum creandos, non solum te in totum, vel pro parte perempta, aut infructuosa in totum, vel pro parte effecta, volumus ad ratam perire.]

Quando res aliqua dicitur in totum perire, vel ex parte, & quando definat esse infructuosa, superius explicuimus. Hoc loco ea dubitatio soluenda est, Quid dicendum, quando census est constitutus in aliqua domo, vel molendino, & domus illa, vel molendinum dirutum, vel incendio absumente reparatur, & reficitur in eodem, vel in alio loco, censu super eo constitutus erit extinctus? Nauarr. in *commentario de Vsur.* num. 118. ait, molendinum refectum in totum, non amplius censu obligari, etiam si prioris molendini materia fuerit redificatum, quia diuersa sunt molendina, & prius omnino perit. Virgin. vero *de censib. par.* 2. num. 43. censem renouatum molendinum adhuc censi manere subiectum, quia molendinum constat ex tribus, mola, qua frumentum conteritur: fistulis, sive canaliculis, quibus aqua deducitur: domo in qua habitat molendinus, & alteruorum frumentum in molendinum illatum. Et quamvis pereat domus, si mola rama, & fistula remanent, molendinum adhuc idem censem. Nam ex *I. Si aqueductus.* & *l. Lices.* & *l. Et quamquam. ff. de contraben. empt.* Si aqueductus debeatur prædio, ius aquæ ad empotem prædi transit, etiam si nihil dictum sit, & ipse fistula, per quas aqua delabatur, quamvis sint extra aedes, ad empotem prædi perueniunt, quia subsequuntur aquam.

Breueri dicendum existimo: quemadmodum nauis, si per partes reficiatur, eadem permanet, quæ perierat: at vero si tota dissipata fuerit, quamvis ex eisdem tabulis, nulla adiœcta, iterum construatur, est alia à priori: vnde in priori nauis viasfructus constitutus non perit, quamvis pereat viasfructus posterioris nauis. *I. Quod tamen. s. In nauis quoque. ff. Quib. mod. viasfructus.* & *I. Quod in rerum. s. Si nauem. ff. de Legat.* si etiam domus per partes refecta, eadem manet, quæ ante: at si in totum diruta, tametsi ex eadem materia redificetur, est alia tamen, etiam eadem area remanente. *I. Quod tamen, nuper allata. s. Non tantum se ades.* & *I. Proponebatur. ff. de ludicis.* & prouide census perit, si dominus igne conflagraverit, aut in alio modo tota corriderit. Molendinum itidem si in totum pereat, census quoque euanelebit, & perit.

*De decimaseptima conditione
census.*

CAPUT XVII.

DE CIMASEPTIMA conditio est: ut liberum sit venditori redimere, & extinguere censum, quandoquaque voluntè pretium restituere. Vnde Pontifex ait: [Sed etiam posse pro eodem pretio extinguiri, non obstante longissimi etiam temporis, & immemorabilis, immò censum, & plurium annorum præscriptione, non obstantibus aliquibus paclis directe, aut indirecte talem facultatem auferentibus, quibuscumque clausulis concepta sint.]

Hæc conditio est eadem atque illa, quæ in emptionibus, ac venditionibus aliarum rerum solet apponi, videlicet, ut possit venditor rem suam redimere eodem pretio in integrum restituere, quod dicitur paclum de retroveniendo: de quo Iuris ciuilis Interpretis in *I. Fundum.* & *I. Si à te. C. de Pactis inter emptorem.* & venditorem. Iuris Canonici confulti in cap. *Ad nostram, de Empt.* & *vendit.* & cap. *Conquestus, de Vsur.* & Silvester *Vsur.* 2. quæst. 11.

Gouar-

Couartuias libro 3. variarum resolutionum cap. 8.

Primo queritur, An vi predicta conditionis condemnatur census perpetui, qui ex pacto emuntur, & venduntur, ut nunquam redimantur? Nauaratus in *commen. de Vsur. num. 98.* opinatur eos non condemnari, si maiori pretio emantur, quam estimantur census, qui voluntate vendoris redimi queunt. Id probat, quis huiusmodi census, in Germania, Gallia, Hispania, & in magna parte Italiz sunt visitati, & frequentes.

Deinde Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Paracornitanus, & alij eos approbant in *cap. In ciuitate, de Vsuris.* Item quia magis visuram sicutum reliqui census, quorum pretium redditum, quam hi, quorum pretium nec repeti, nec reddi potest, ut annotavit Sotus *lib. 6. de Iustitia qus. 5. art. 2.*

Postremo, ceterae res venduntur, & emuntur in perpetuum, ita ut emptor nonquam iterum vendere cogatur; ergo possunt etiam census ita emi in perpetuum, ut vendori admissur facultas eos extinguendi. At *Virgin. de censibus. par. 2. num. 37. & 55. & 153.* arbitratur tales census perpetui prohiberi, sive eodem, sive maiori pretio emuntur, quam ceteri. Et miratur, quod Nauaratus oppositum docetur, quia Pontifex in sua constitutione ad censum requirit, ut libera sit venditioni facultas redimendi, quandoconque voluerit.

Dao hic quae ceteri possunt, Vnum, An tales census ex natura rei vendi, & emi possint. Alterum, An talium censuum emptio, & venditio constitutione Pij V. improbarur? Olim Henricus *Quodlib. 8. script. ex natura rei talium censuum emptione esse visuram;* & teste Commodo *q. 82. concl. 1.* quidam Andreas Turicensis tractatum edidit in Academia Vienensis, in quo tanquam visuram horum censuum emptione damnavit. At communis est sententia Doctorum, non esse ex natura rei visuram, ut docet Conradus *qus. 82.*

In hac re primo dicendum est, iure naturali, vel communi scripto, praedictos census minime damnavi, si iusto pretio & vendantur, & emuntur, quia ceterae res emuntur etiam in perpetuum vendori sublata redimendi facultate possunt, ergo eadem ratione emi census. Sed quodnam pensionum talium est pretium iustum? Respondeo, vbi est visu recepta emptio, & venditio eiusmodi censum, pretium communis estimatione solet esse duplo maius, quam pretium aliorum censuum, qui redimi queunt. v. g. Census annuus viuis autem eo pacto constitutus, ut extinguiri possit a venditore, valet palliū quatuordecim aureos, & census viuis autem adempta facultate extinguendi estimatur 28. aut 30. aureis.

Si obijicias, quod Henricus, & illi Andreas opponerebant. Emptio census, qui ad natum vendoris redimi potest, est visuram; ergo multo maiori ratione damnavi debet emptio census, qui perimi, & extinguiri ex pacto non potest: siquidem plures visuras solvete cogitur vendori census. Respondeo, visuras non solvi, quia in hoc contractu censuali non est mutuum, sed vera emptio, & venditio census constituti in re certa, quia in totum, vel ex parte pereunte, census finitur, & definit.

Secundo dicendum est, dubitari merito posse, An speciali iure in constitutione Pij V. sublati sint census ita perpetui, ut redimi nequeant: fortassis enim voluit Pontifex, ut solum permittentur census, qui ita constitutuntur, ut liberum esset venditori eos extinguire. Nam cum olim magna controvicia fuerit, An emptio, & venditio redditum annuorum licita esset, potuit Pontifex non omnes census, sed reliquias temeris, & improbat, aliquos duntaxat approbat: quamus ceteri etiam census cum iure naturali, & scripto communis consentiant. Fortassis etiam constitutio Pij V. locum tantum habet in ijs censibus, qui constituantur ea legi, ut redimi, & extinguiri possint; ita ut formam dedatur, qua hi census creari, & institui debeant. Quia in emptione, & venditione talium censuum emptores consueverunt pacta apponere, quibus sepe restringitur & minui-

tur vendoris libera facultas amplius eos redimendi: ac propterea voluit Pontifex, ut talia pacta ab his censibus removentur in posterum.

Item, quia voluit exacte, & distincte declarare constitutiones Martini V. & Calixti III. de emptione, & venditione inter Extraugantes communes, que de huiusmodi censibus aliqua definierunt, sed adhuc multa vocabantur in dubio.

Secundo queritur, Quid iudicandum sit de censu, quem Titius in suo prelio imponit, ac vendit Marujo, eo pacto, ut si intra decennium ipse Titius non redemit, maneat ita perpetuus, ut nunquam amplius redimatur: quæst. *Couartuias lib. 3. variarum resolut. cap. 8. num. 6. & 7.* restat quorundam esse sententiam, hoc pactum esse visuram, sic vivetur inuenire Virgin. *de censib. par. 1. nu. 43. & par. 2. nu. 55.* vbi citat Baldum *confil. 487. lib. 1. & confil. 114. lib. 3.* Alexandrum *confil. 54. lib. 6.* Ioannem Molinam *confil. 25.* Couartuias vero citat Guid. Pap. *decis. 16. & de contract. nu. 26.* & Siluester *Vsur. 2. ques. 15.*

At vero aliorum est opinio, non esse iure naturali, vel communi scripto, pactum visuram, Conradus *de contract. q. 82. conclus. 8.* Medin. *de Rebus per visuram acqui. quus. 1.* Couart. *loci citato.* Sotus *lib. 6. de Iust. quus. 5. art. 2. concl. 3.* Iacob. Baptista Lupus *de Vsur. com. 2. §. 2. num. 69.* Constat in communibus empionibus, & venditionibus aliarum rerum, quæ emuntur cum pacto de retrocedendo, conditionem non esse visuram, & permitte posse, at in censibus non esse permittendam, quamus alioquin ex natura rei, & ex iure communis visuram non sapient; quia censialis contractus est odiosus, & huiusmodi codicilis est multisuscipienda, & propinde in contractu odioso minime permittenda; Pij itaque V. constitutio talenm conditionem prohibuit, quia olim apponi solebat.

Quid vero si census constitutatur, ut redimi possit a venditore; sed deinde libero emptoris, vendorisque conferenti pactum est, vt in posterum minime redimatur, sed maneat in perpetuum? Respondeo, etiam hoc pactum cum Pij V. constitutione pugnare, quia census ab initio est talis constitutus, ut redimi posset, ac propinde est tanti emptus, quanti estimantur ceteri, qui redimuntur voluntate vendoris; ergo semper talis esse debet, ut redimi possit. Ceterum si duplo pretium augeatur, tunc iuxta Nauarri sententiam, nihil est contra predictam constitutionem, quia tunc iusto pretio emitur census perpetuus, & qui nunquam sit redimendus.

Quæres, Quid dicendum, si pactum sit, ut redimi, & extinguiri queat census post septuaginta, non ante? Respondeo, pactum esse constitutioni contrarium: utrum vero ex natura rei sit iniquum, dubius quæstio est. Hostiensis, Ioannes Andreas, & alij in *cap. Ad nostram, de Emprio.* generatim huiusmodi pactum condemnabat in empionibus, & venditionibus. Silvester *Vsur. 2. q. 15. vers. Tertium,* & alij affirmant licitum esse: sed ceteri in censuali, qui odiosus est, nunquam permittendum videtur, & ideo Pius V. omnia huiusmodi pacta prohibuit.